Дело № 1-219/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 16 ноября 2018 года 

Судья Советского районного суда г. Томска Окунев Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Томска Ольховой Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Кузнецовой Л.В., 

при секретаре Бальжановой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося , ранее не судимого; 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два эпизода незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступления совершены в г. Томске при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 не позднее 26 июня 2017 года, находясь в , действуя умышленно, с целью приобретения сильнодействующих веществ для личного потребления, достоверно зная о том, что сильнодействующие вещества, а также их лекарственные формы запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, незаконно, в нарушение требований п. 2 Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мата 1996 года № 278, п. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, ч. 1 и ч. 3 ст. 317 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № 311 -ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», п. 7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу Российской Федерации в международных почтовых отправлениях, утвержденным приказом Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 3 декабря 2003 гола № 1381, п.п. 2.1.1 п. 2 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12 августа 2008 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 января 2014 года № 16-р, используя ноутбук, посредством информационно-коммуникационной сети Интернет оформил на Интернет-ресурсе muscle-pharma.su заказ на доставку из Республики Беларусь препарата «PHARMACOM...Stanos Stanozolol 10mg» в количестве 100 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой не менее 10 граммов, что является крупным размером. 

После этого ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, получив реквизиты для совершения оплаты заказа, используя банковскую карту, оформленную на его имя в отделении ПАО «Сбербанк», 26 июня 2017 года, в 9 часов 55 минут перечислил в счет оплаты заказа денежные средства в сумме 4200 рублей, о чем сообщил неустановленному лицу, заведомо для него находящемуся на территории Республики Беларусь, используя свою электронную почту, направив на адрес его электронной почты копию чека об оплате, а также предоставил свои персональные данные: ФИО1, №, . После этого указанный выше препарат был направлен с территории Республики Беларусь по адресу, указанному ФИО1 при подтверждении оплаты заказа, международным почтовым отправлением, которому был присвоен индивидуальный трек-код № RR 639767126 BY. 

29 июня 2017 года международное почтовое отправление № RR639767126ВY прибыло с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, в сортировочный центр в Прижелезнодорожный почтамт Казанского вокзала, расположенный по откуда 3 июля 2017 года было доставлено в отделение почтовой связи № 21 УФПС Томской области ФГУП «Почта России» по для вручения адресату – ФИО1

При этом ФИО1, используя сеть Интернет, отслеживал движение указанного почтового отправления с момента его отправки с территории Республики Беларусь до поступления в отделение почтовой связи № 21 УФПС Томской области ФГУП «Почта России».

5 июля 2017 года, в дневное время, в почтовом отделении № 21 УФПС Томской области ФГУП «Почта России» ФИО1 получил международное почтовое отправление № RR639767126ВY препаратом «PHARMACOM...Stanos Stanozolol 10mg» в количестве 100 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество станозолол.

После этого указанный препарат с содержащимся в нем сильнодействующим веществом станозололом использовался ФИО2 для личного употребления, а 10 августа 2017 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 40 минут, сотрудники УФСБ России по Томской области изъяли у него остатки препарата «PHARMACOM...Stanos Stanozolol 10mg» в количестве 56 таблеток по месту жительства.

Кроме того, ФИО1 19 июля 2017 года, находясь в , действуя умышленно, с целью приобретения сильнодействующих веществ для личного потребления, достоверно зная о том, что сильнодействующие вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, незаконно, в нарушение требований п. 2 Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мата 1996 года № 278, п. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, ч. 1 и ч. 3 ст. 317 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № 311 -ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации»; п. 7 Правил Таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу Российской Федерации в международных почтовых отправлениях, утвержденным приказом Государственного таможенного комитета Российской Федерации от 3 декабря 2003 гола № 1381, п.п. 2.1.1 п. 2 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12 августа 2008 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 января 2014 года № 16-р, используя ноутбук, посредством информационно-коммуникационной сети Интернет оформил на Интернет-ресурсе muscle-pharma.su заказ на доставку из Республики Беларусь препарата «METHANDIENONE...12mg...» в количестве 100 таблеток, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9,8 грамма и «...Stanozolol 10 mg...» в количестве 100 таблеток, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество станозолол общей массой 10,1 грамма, что является крупным размером. 

После этого ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, получив реквизиты для совершения оплаты заказа, используя банковскую карту, оформленную на его имя в отделении ПАО «Сбербанк», 19 июля 2017 года, в 9 часов 32 минуты перечислил в счет оплаты заказа денежные средства в сумме 2471 рубль, о чем сообщил неустановленному лицу, заведомо для него находящемуся на территории Республики Беларусь, используя свою электронную почту, направив на адрес его электронной почты копию чека об оплате, а также предоставил свои персональные данные: ФИО1, №, . После этого указанные выше препараты были направлены с территории Республики Беларусь по адресу, указанному ФИО1 при подтверждении оплаты заказа, международным почтовым отправлением, которому был присвоен индивидуальный трек-код № RR 639763645BY. 

22 июля 2017 года международное почтовое отправление № RR 639763645BY прибыло с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в сортировочный центр в Прижелезнодорожный почтамт Казанского вокзала, расположенный по , откуда 3 августа 2017 года было доставлено в отделение почтовой связи № 21 УФПС Томской области ФГУП «Почта России» по для вручения адресату – ФИО1

При этом ФИО1 используя сеть Интернет, отслеживал движение указанного почтового отправления с момента его отправки с территории Республики Беларусь до поступления в отделение почтовой связи № 21 УФПС Томской области ФГУП «Почта России».

10 августа 2017 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, в почтовом отделении № 21 УФПС Томской области ФГУП «Почта России» ФИО1 получил международное почтовое отправление № RR 639763645BY с препаратами «METHANDIENONE...12mg...» в количестве 100 таблеток, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой 9,8 грамма и «...Stanozolol 10 mg...» в количестве 100 таблеток, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 10,1 грамма, после чего ФИО1 был задержан сотрудниками УФСБ России по Томской области, а полученное им почтовое отправление было у него изъято 10 августа 2017 года, в период времени с период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 50 минут.

По эпизоду незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, полученных ФИО1 5 июля 2018 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что он действительно 26 июня 2017 года, находясь у себя дома, при помощи своего ноутбука посредством сети Интернет на сайте muscle-pharma.su заказал из Республики Беларусь препарат «Станазол», которого на территории России в свободной продаже нет. При этом он создал на этом сайте личный аккаунт и предоставил администратору сайта свои персональные данные: номер телефона №, адрес проживания: 135. Он заказал 100 таблеток препарата «Станазол» для личного потребления, чтобы убрать лишний подкожный жир и повысить выносливость организма к нагрузкам. Администратор сайта предоставил ему сведения о банковском счете, на который нужно перевести денежные средства в качестве оплаты за заказываемый препарат. После получения реквизитов для оплаты, он, используя свою банковскую карту, через банкомат «Сбербанка России» по указанным администратором сайта реквизитам перевел денежные средства в размере 4200 рублей. Через день он получил СМС уведомление от администратора сайта о том, что денежные средства получены, а препарат отправлен в его адрес. На сайте «Почты России» он отслеживал пересечение товара через границу по трек-коду, который сообщил ему администратор сайта в СМС уведомлении, а 5 июля 2017 года он получил указанный препарат в отделении «Почты России». 10 августа 2017 года, находясь в своей квартире он выдал оставшиеся у него 56 таблеток сотрудникам УФСБ.

Кроме признательных показаний самого подсудимого, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля А. следует, что он является оперативным уполномоченным УФСБ России по Томской области. 10 августа 2017 года был задержан ФИО1, который, находясь в своей , пояснил, что им на сайте muscle-pharma.su была заказана и получена в начале июля 2017 года посылка с сильнодействующими веществами. После этого ФИО1 выдал полученное им из Республики Беларусь международное почтовое отправление RR 639767126 BY – конверт, на котором имелись сведения, из которых следовало, что почтовое отправление было отправлено ФИО3 27 июня 2017 года из г. Бреста Республики Беларусь в адрес ФИО1, проживающему по этому адресу, при этом ФИО1 пояснил, что ему было достоверно известно о том, что данное отправление направлялось и пришло в его адрес из Республики Беларусь. Внутри выданного ФИО1 конверта находились две блистерные упаковки с двадцатью ячейками на каждой, с наименованием «CLENBUTEROL», одна из которых была целой, а вторая содержала три таблетки, и картонная коробка с маркировкой «STANOS», в которой находился блистер с 6-ю таблетками. Кроме того, находясь в квартире, ФИО1 указал на ноутбук и пояснил, что с его помощью он заказывал препараты на указанном сайте, продемонстрировал открытые при помощи ноутбука вкладки с сайта и его переписку с представителями этого сайта, хранящуюся в электронной почте. Эта информация была сфотографирована и зафиксирована в протоколе. (Том № 1, л.д. 129-133)

В судебном заседании свидетель А. подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Б. следует, что с ФИО1 он знаком с 2010 года и знал, что тот занимается бодибилдингом. Когда он встретил ФИО4 в конце июня 2017 года, то обратил внимание на то, что тот находится в хорошей спортивной форме – с момента их последней встречи, которая происходила в конце сентября 2018 года, фигура ФИО1 значительно преобразилась. При этом ФИО1 пояснил, что он посещает тренажерный зал и принимает препараты, которые способствуют быстрому сжиганию жиров, однако в России эти препараты легально приобрести сложно и дал ему ссылку на сайт muscle-pharma.su, по которому эти препараты можно заказать из Республики Беларусь. ФИО1 также пояснил, что он сам ранее неоднократно заказывал эти препараты. (Том № 1, л.д. 113-116) 

В судебном заседании свидетель Б. подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля В. следует, что 10 августа 2017 года он по предложению сотрудников ФСБ участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. В его присутствии, по месту жительства ФИО1 в , ФИО1 выдал почтовый конверт, в котором находились стандарты с таблетками, после чего сообщил, что заказывал эти таблетки при помощи ноутбука, который находится у него дома. ФИО1 включил ноутбук и показал, как именно он заказывал таблетки посредством сети Интернет. (Том № 1, л.д. 124-127)

В судебном заседании свидетель В. подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого ФИО1 по данному эпизоду являются протоколы следственных действий, заключение эксперта и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания.

Протокол обследования помещения с фото-таблицей к нему, согласно которому 10 августа 2017 года, с 17 часов 55 минут до 18 часов 40 минут, производилось обследование помещения – , где ФИО1 выдал сотрудникам ФСБ белый пластиковый пакет почтового отправления на имя ФИО1, направленного 27 июня 2017 года в его адрес из г. Бреста Республики Беларусь, в нутрии которого находилось 4 стандарта таблеток и картонная коробка. Кроме того, ФИО1 указал на то, что в квартире имеется ноутбук, в котором содержатся сведения о ранее заказанных им запрещенных в свободном обороте веществах через интернет-ресурс muscle-pharma.su. (Том № 1, л.д. 84-95)

Ответ на запрос следователя от имени заместителя начальника ОСП УФСП Томской области филиала ФГУП «Почта России, согласно которому 3 июля 2017 года в ОПС-634021 на имя ФИО1 по – 135 поступило международное почтовое отправление – регистрируемый мелкий пакет № RR639767126BY, который был получен адресатом 5 июля 2017 года. (Том №1, л.д. 112) 

Заключение эксперта № 681, согласно которому вещество в форме 56 таблеток желтого цвета с надписью на блистерах «PHARMACOM...Stanos Stanozolol 10mg», в конверте, изъятом в квартире ФИО1 10 августа 2017 года, общей массой 5,6 грамма, содержит в своем составе станозолол, который является сильнодействующим веществом. (Том № 1, л.д. 179-181)

Протокол осмотра предметов с приложением к нему, в соответствии с которым был осмотрен ноутбук, изъятый в квартире ФИО1 10 августа 2017 года, отражена информация о том, как ФИО1 заказывал через интернет-ресурс muscle-pharma.su. препарат «Stanos 10 mg 100 tabs» и отслеживал через сайт Почты России поступление препарата в международном почтовом отправлении, при этом в ноутбуке хранились в электронном виде публикации, из которых прямо следует, что заказываемые ФИО1 препараты, являются сильнодействующими веществами. Кроме того, был осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО1 10 августа 2017 года, в котором имеется информация о произведенной ФИО1 оплате заказанного препарата 26 июня 2017 года, в 9 часов 55 минут, на сумму 4200 рублей. (Том 2, л.д. 1-58)

Протокол осмотра предметов с приложением к нему, в соответствии с которым с участием специалиста был осмотрен ноутбук, изъятый в квартире ФИО1 10 августа 2017 года, с пакетом прикладных программ, в ходе осмотра был осуществлен выход через Интернет на сайт «Почты России», где имелась следующая информация о почтовом отправлении с трек кодом RR639767126BY: 28 июня 2017 года – прибыло на границу Республики Беларусь, 29 июня 2017 года поступило на территорию Российской Федерации в г. Москву, 3 июля 2017 года – прибыло в место вручения, 5 июля 2017 года – получено адресатом. (Том 2, л.д. 59-69)

В соответствии с ответом заместителя начальника УФСБ России по Томской области на поручение следователя с приложением к нему, зафиксировано передвижение международного почтового отправления с трек кодом RR639767126BY: 27 июня 2017 года поступило в Брестский филиал РУП «Белпочта» на участок обработки почты, расположенный в ; 29 июня 2017 года прибыло в сортировочный центр в Прижелезнодорожный почтамт Казанского вокзала, расположенный в . (Том № 2, л.д. 107-113)

Оценивая собранные по данному эпизоду доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО1 в совершении незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, доказанной, поскольку признательные показания ФИО1, где он описывает способ и обстоятельства, при которых он совершал данное преступление, полностью подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, из которых следует, что ФИО1 осознавал как то, что препараты, которые он заказал посредством сети Интернет, содержат сильнодействующие вещества, так и то, что своими действиями он перемещает эти препараты из Республики Беларусь в Российскую Федерацию.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО5 по данному эпизоду по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

По эпизоду незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, полученных ФИО1 10 августа 2017 года. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что 19 июля 2017 года он, находясь у себя дома, при помощи своего ноутбука посредством сети Интернет на сайте muscle-pharma.su заказал из Республики Беларусь препараты «Станазол» и «Метандиенон», которых на территории России в свободной продаже нет. Именно администратор данного сайта порекомендовал ему эти препараты с учетом того, что он совмещал свою работу с регулярными физическими тренировками, для подготовки к соревнованиям. Он заказал два препарата – Метандиенон» 12 мг и «Станазол» 10 мг, каждого препарата по 100 таблеток. Администратор сайта предоставил ему сведения о счете, на который необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты за заказываемые препараты, которые должны были поступить по почте. После получения реквизитов для оплаты, он, используя свою банковскую карту, через банкомат «Сбербанка России» осуществил перевод денежных средств в сумме 2471 рубля. Через день он получил СМС уведомление от администратора сайта о том, что денежные средства получены, препарат отправлен в его адрес. На сайте «Почты России» он отслеживал пересечение почтового отправления через границу по трек-коду, который администратор сайта сообщил ему в СМС уведомлении. 10 августа 2017 года по почтовому уведомлению он пришел в отделение почтовой связи вместе со своим товарищем – Б. и получил заказанные препараты. После того как они вышли на улицу из почтового отделения, его задержали сотрудники ФСБ, которым он выдал полученные по почте препараты. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Б. следует, что с ФИО1 он знаком с 2010 года и знал, что тот занимается бодибилдингом. Когда он встретил ФИО4 в конце июня 2017 года, то обратил внимание на то, что тот находится в хорошей спортивной форме – с момента их последней встречи, которая происходила в конце сентября 2016 года, фигура ФИО1 значительно преобразилась. При этом ФИО1 пояснил, что он посещает тренажерный зал и принимает препараты, которые способствуют быстрому сжиганию жиров, однако в России эти препараты легально приобрести сложно и дал ему ссылку на сайт muscle-pharma.su, по которому эти препараты можно заказать из Республики Беларусь. ФИО1 также пояснил, что он сам ранее неоднократно заказывал эти препараты. 4 августа 2017 года ФИО1 позвонил ему и сообщил ему, что он в очередной раз заказал себе препараты (анаболические стероиды). Также ФИО1 пояснил, что он неоднократно ходил на почту, отслеживал передвижение отправления через Интернет, что посылка поступила в г. Томск, но уведомление ему не приходило. ФИО1 попросил его сходить вместе с ним на почту за посылкой, поскольку при посещении почты в очередной раз там, по его мнению, находились сотрудники правоохранительных органов, которых он опасался, а сам он на тот момент работал в должности оперативного уполномоченного полиции. ФИО1 попросил оказать ему помощь в том случае, если сотрудники правоохранительных органов подойдут к нему. 10 августа 2017 года они с ФИО1 созвонились и около 14 часов 30 минут встретились в почтовом отделении, расположенном в , где ФИО1 поинтересовался – заметил ли он кого-либо подозрительного или работников правоохранительных органов. Когда он ответил ФИО1 отрицательно, тот взял талончик и в соответствии с очередью получил от сотрудника почтового отделения посылку. Когда они вышли на улицу, их задержали сотруднику УФСБ, которые пояснили, что проводят оперативные мероприятия, направленные на пресечение деятельности, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ. (Том № 1, л.д. 113-116) 

В судебном заседании свидетель Б. подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля В. следует, что 10 августа 2017 года он по предложению сотрудников ФСБ участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. В его присутствии около , в котором располагалось почтовое отделение № 21, около 14 часов 40 минут был задержан ФИО1, который по предложению сотрудников ФСБ выдал им почтовый конверт, на котором были указаны данные ФИО1 и его адрес. В этом конверте находилось два вида таблеток, по 100 таблеток каждого вида, в стандартах по 50 таблеток в каждом. При этом ФИО1 пояснил, что он только что получил на почте посылку из Республики Беларусь, в которой находятся сильнодействующие вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. (Том № 1 л.д. 124-127)

В судебном заседании свидетель В. подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля А. следует, что он работает в должности оперативного сотрудника УФСБ России по . В процессе осуществления оперативно-розыскной деятельности было установлено, что 22 июля 2017 года из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации поступило международное почтовое отправление № RR639763645BY на имя ФИО1, на . 3 августа 2017 года это международное почтовое отправление поступило в отделение почтовой связи № 21 ФГУП «Почта России» по . 10 августа 2017 года в Управление поступила информация о том, что ФИО1 планирует получить указанное международное почтовое отправление, в связи с чем были запланированы оперативные мероприятия, направленные на задержание ФИО1 и изъятие содержимого почтового отправления целью проведения исследования на предмет отнесения их к сильнодействующим веществам либо наркотическим средствам. 10 августа 2017 года, около 14 часов 40 минут ФИО1 появился в отделении почтовой связи № 21 ФГУП «Почта России» в сопровождении молодого человека в форменной одежде сотрудника полиции – Б. , и получил указанное выше международное почтовое отправление. Когда ФИО1 вышел из здания отделения почтовой связи, то в присутствии понятых был задержан, а на вопрос о том, находятся ли при нем предметы, запрещенные к свободному обороту, ФИО1 сообщил, что он только что получил посылку из Республики Беларусь, в которой находятся сильнодействующие вещества в виде анаболических стероидов, которые он неоднократно заказывал на сайте muscle-pharma.su. После этого по предложению сотрудников УФСБ ФИО1 выдал конверт международного почтового отправления № RR639763645BY, в котором находились две блистерные упаковки препарата Stanos, в каждом из которых находилось по 50 таблеток. (Том № 1, л.д. 129-133)

В судебном заседании свидетель А. подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Г. следует, что она работает в отделении почтовой связи № 21 ФГУП «Почта России», расположенном в . 10 августа 2017 года около 14 часов 40 минут в отделение пришел мужчина для получения международного почтового отправления, направленного на его имя из Республики Беларусь, предъявил извещение № 465 и паспорт на имя ФИО1 В извещении имелась информация о получателе – ФИО1, его 135, на извещении имелся трек-код международного почтового отправления № RR639763645BY. Удостоверившись в личности ФИО1, она принесла ему требуемое почтовое отправление и вручила его ФИО1 Когда ФИО1 стал выходить из помещения отделения почтовой связи, к нему присоединился мужчина в форменной одежде сотрудника полиции, а через некоторое время после этого ФИО1 был задержан сотрудниками ФСБ. (Том № 1, л.д. 139-141) 

В судебном заседании свидетель Г. подтвердила свои показания, данные ей в ходе предварительного следствия. 

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого ФИО1 являются протоколы следственных действий, заключение эксперта и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания.

Протокол личного досмотра с фото-таблицей к нему, согласно которому 10 августа 2017 года, в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, возле , у ФИО1 были изъяты сотовый телефон, конверт с почтовым отправлением на имя ФИО1 со штрих-кодом № RR639763645BY, в котором находились два блистера таблетками с надписью «METHANDIENONE...12mg...» по 50 таблеток в каждом; картонная коробка с надписью Stanos «...Stanozolol 10 mg...» в которой находилось два блистера с таблетками с надписями «Stanos Stanozolol 10 mg...». (Том № 1, л.д. 57-64)

Протокол обследования помещений с фото-таблицей к нему, согласно которому 10 августа 2017 года, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, производилось обследование помещения ОПС 21 УФСП Томской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного в , изъято почтовое извещение № 465 на имя ФИО1 о поступлении на его имя международного почтового отправления со штрих-кодом № RR639763645BY и о том, что выдача отправления будет производиться по указанному выше адресу. (Том № 1, л.д. 65-69)

Ответ на запрос следователя от имени заместителя начальника ОСП УФСП Томской области филиала ФГУП «Почта России, согласно которому 3 июля 2017 года на имя ФИО1 по – 135 поступило международное почтовое отправление – регистрируемый мелкий пакет № RR639763645BY, который был получен адресатом 10 августа 2017 года. (Том № 1, л.д. 112) 

Заключение эксперта № 658, согласно которого вещество в форме 100 таблеток, общей массой 9,8 грамма из двух блистеровых упаковок с надписью «METHANDIENONE...12mg...», изъятых у ФИО1 10 августа 2017 года, содержит в своем составе метандиенон (метандростенолон) 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4- диен-3-он), который является сильнодействующим веществом; вещество в форме 100 таблеток, общей массой 10,1 грамма, из двух блистеровых упаковок с надписью «...Stanozolol 10 mg...», изъятых у ФИО1 10 августа 2017 года, содержит в своем составе станозолол, который является сильнодействующим веществом. (Том 1 л.д.172-173)

Протокол осмотра предметов с приложением к нему, в соответствии с которым был осмотрен ноутбук, изъятый в квартире ФИО1 10 августа 2017 года, отражена информация о том, как ФИО1 заказывал через интернет-ресурс muscle-pharma.su. препараты, в том числе и «Stanos 10 mg 100 tabs», и отслеживал через сайт Почты России поступление препарата в международном почтовом отправлении, а также копия чека по оплате заказанных препаратов на сумму 2471 рубль, 19 июля 2017 года, в 9 часов 32 минуты, при этом в ноутбуке хранились в электронном виде публикации, из которых прямо следует, что заказываемые ФИО1 препараты, являются сильнодействующими веществами. Кроме того, был осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО1 10 августа 2017 года, в котором имеется информация о произведенной ФИО1 оплате заказанных препаратов 19 июля 2017 года, в 9 часов 32 минуты, на сумму 2471 рубль. (Том 2, л.д. 1-58)

Протокол осмотра предметов с приложением к нему, в соответствии с которым с участием специалиста был осмотрен ноутбук, изъятый в квартире ФИО1 10 августа 2017 года, с пакетом прикладных программ, в ходе осмотра был осуществлен выход через Интернет на сайт «Почты России», где имелась следующая информация о почтовом отправлении с трек кодом RR639763645BY: 21 июля 2017 года – прибыло на границу Республики Беларусь, 22 июля 2017 года поступило на территорию Российской Федерации в г. Москву, 3 августа 2017 года – прибыло в место вручения, 10 августа 2017 года – получено адресатом. (Том № 2, л.д. 59-69)

В соответствии с ответом заместителя начальника УФСБ России по Томской области на поручение следователя с приложением к нему, зафиксировано передвижение международного почтового отправления с трек кодом RR639763645BY: 20 июля 2017 года поступило в Брестский филиал РУП «Белпочта» на участок обработки почты, расположенный в ; 22 июля 2017 года прибыло в сортировочный центр в Прижелезнодорожный почтамт Казанского вокзала, расположенный в (Том № 2, л.д. 107-113)

Оценивая собранные по данному эпизоду доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО1 в совершении незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, доказанной, поскольку признательные показания ФИО1, где он описывает способ и обстоятельства, при которых он совершал данное преступление, полностью подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, из которых следует, что ФИО1 осознавал как то, что препараты, которые он заказал посредством сети Интернет, содержат сильнодействующие вещества, так и то, что своими действиями он перемещает эти препараты из Республики Беларусь в Российскую Федерацию.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО5 по данному эпизоду по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию преступления по каждому эпизоду, а также признание им своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом способа совершения данных преступлений, степени реализации преступных намерений, роли ФИО1 в преступлениях, иных фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности каждого преступления, суд считает невозможным изменить ФИО1 категорию каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями, установленными ч. 6 ст. 15 УК РФ

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к категории тяжких, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о семейном положении и состоянии здоровья ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, личность ФИО1, который руководителями «Центра социальных инициатив «Центра физической культуры и спорта» характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая изложенное, суд находит возможным применить при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает, что у ФИО1 имеется социальная мотивация для того, чтобы встать на путь исправления без изоляции от общества, и что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

При этом суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, вследствие чего оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не усматривает. 

С учетом сведений о личности ФИО1, сведений о его имущественном положении и наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по эпизоду незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, полученных им 5 июля 2017 года, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы. 

Его же, ФИО1 признать виновным по эпизоду незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, полученных им 10 августа 2017 года, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 6(шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2(два) года.

Обязать осуждённого ФИО1 в период испытательного срока: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённого; 2) периодически, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- почтовое извещение на имя ФИО1, почтовые конверты на имя ФИО1 и детализацию телефонных соединений - хранить при уголовном деле; 

- сто таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он); сто таблеток сильнодействующего вещества – станозолола, массой 10,1 грамма; пятьдесят шесть таблеток сильнодействующего вещества – станозолола, массой 5,60 грамма; двадцать три таблетки вещества «CLENBUTEROL…», хранящиеся в камере хранения УФСБ России по Томской области – уничтожить; 

- ноутбук и сотовый телефон – возвратить по принадлежности - ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Советский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Приговор вступил в законную силу 27.11.2018. Опубликовать 03.12.2018. Судья Д.В. Окунев